SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATACOES

COORDENAGAO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAGOES

COMUNICADO
PREGAO ELETRONICO N° 90062/2024

RESULTADO DE ANALISE DA DOCUMENTACAO DE HABILITACAO
JURIDICA, FISCAL, TECNICA E ECONOMICO-FINANCEIRA DA
EMPRESA
VALORIZA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
(CNPJ: 41.450.061/0001-38)

1. HABILITAGAO JURIDICA E FISCAL:

Em consulta ao certificado SICAF da empresa VALORIZA CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA constatou-se que foram atendidos os requisitos de habilitacéo
fiscal federal e municipal e habilitagdo trabalhista.

@

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio
Dieclaramos pars os fins exigidos na legislagio, conforme documentacio registrada no SICAF, que o simagio do
fomeredor no momenta £ a '.qgl_i'.'m'

Dados do Fornecedor

CP) 41450061/ 0001-38

Razio Social VALORIZA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

Mome Fanrasia VALORIZEA CONSTRUTORA

Smuagio do Fomecedor: Crademciada Data de Vemcimenta do Cadisero: 05,008/ 2005
Marurezs Jurldica SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL Mio

Porre da Emnpresa: Empress de Pequeno

Ocorréncias ¢ lmpedimentos

Cheorrénis Consta

lenpedimenin de Licicar Mada Consta
Oorrénciss Impeditivas indireus Nada Consta
Vinculo com "Servige Piblics Mada Consta

MNiveis cadastrados:
Docameniofi) ammssaladof c) com ™" eui{be) com praooode) venosdofi
Fearacedo posiss djums £ ma MNivel da Cad andecsde. Venfigee main sainmsien whie pesdincis
mag fancsansled sdee di conka
Apromincg: s cormdds foi obids serasls do imegrchs dima com o onens emimar. Marasl: s consdio fod imends
mssuslmene pls ormacedar.
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Reveita Mumicipal Validade /0 ik
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Validade 31,08/ 2025
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SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATACOES

COORDENAGAO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAGOES

No que tange a regularidade fiscal estadual da licitante, embora conste do SICAF
vencimento em 27/05/2024, esta pregoeira, com fundamento no item 11.9 do edital, consultou
o0 site da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA do ESTADO DE GOIAS. Extraiu-
se, entdo, no dia 24/06/2024, a CERTIDAO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA -
NEGATIVA n° 45319851, com validade de 60 (sessenta) dias.

ESTAIMY DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

SUPERINTENDENCIA EXECUTIVA DA RECEITA
SUPERINTENDENCIA DE RECUPERACAD DE CREINTOS

CERTIDAD DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA - NECATIVA

MR CERTIDAD: N° 45319851

IDENTIFICACAD:

MOME: CHEP)
VALORIZEA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA AL AS 1038

DESPACHOD (Certidans valida pars s matriz e suas filinis):

MAOCONSTA DEBITG

FUNDAMENT( LEGAL:

Esin certideo ¢ expedida nos ienmos do Paragrafo 2 do antige |, combinade com a alimea % doe inciso 1l do anige 2, ambos da
N o 405/ 1995.G5F, de 16 de de dezembeo de 1999, abiernds pels IN or. 8282006-G5F, de 13 de novembro  de 2{06 &
corstEti documento hahil para comprover o regularidsds fiscal perante o Farendn Poblics Estndual, nos temos do inciso 111
do antige 29 da Lei nrf0666 de 2] de junbo de 1993,

SEGURANA:

Certidao VALIDA POR 60 [HAS

A smenticidode pode ser venificada pela INTERMNET, no endereco:

hitp:Puaw sefar go gov. br.

Fica ressalvado o direito de a Farends Publics Esisdusl inscrever na divida
ativa ¢ COBRAR EVENTUALS DEBITOS QUE VIEREM A SER APURATDOS,

VALIDADOR: 5553388 155 387 EMITIDA VIA INTERNET

SGTI-SEFAL: LOCAL E DATA: GOLANLA, 24 JUNHO DE 2024 HORA: 15:36:21:7

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 11.2 do edital, a partir do objeto
social constante da Clausula 11l do ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA EIRELI (pagina 1 de documento extraido
diretamente pela pregoeira do SICAF da licitante, nos termos dos itens 11.2 e 11.3 do edital),
e em atencdo ao entendimento do TCU (Aco6rddos n° 1.021/2007-P e n° 642/2014-P),
constata-se que ha compatibilidade entre o objeto do certame e a atividade preponderante da
licitante.
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SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATACOES

COORDENAGAO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAGOES

CAPITULO I - M} OBJETO

L.1 - O objeto do presente preglo € a selecio da proposta mais vantajosa para o fornecimento
de insumos e prestacio de servigos de engenharia visando a melhoria de iluminagio
natural ¢ artificial do Salio Nobre ¢ do Museu do Senado Federal, durante 12 (doze) meses
consecutivos de acordo com os termos e especificactes deste edital e seus anexos.

CLAUSULA Il - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, II, CC)
A empresa tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmica:

7112-0/00-Servigos de engenharia, 4213-8/00-0Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas,
3321-0/00-Instalagdo de magquinas e equipamentos industriais, 4211-1/01-Construgio de
rodovias e ferrovias, 4212-0/00-Construgio de obras-de-arte especiais, 4222-7/01-Construgdo
de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgbes correlatas, exceto obras de
imigagao, 4299-5/99-0Obras de engenharia civil, 4312-6/00-Perfuragbes e sondagens, 4313-4/00-
Obras de terraplenagem, 4322-3/03-InstalagGes de sistema de prevencao confra incéndio, 7111-
1/00-Servigos de arquitetura, 7119-7/99-Atividades técnicas relacionadas a engenharia e
arquitetura, 7732-2/01-Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador,
exceto andaimes.

Em atencdo ao disposto nos itens 2.4 e 11.9 do edital, a partir do SICAF, do Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, do Cadastro
Nacional das Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS e do Cadastro de Licitantes Inidéneos
do Tribunal de Contas da Unido (TCU), mediante utilizagdo da consulta consolidada
disponivel no portal do TCU, aferiu-se que a empresa ndo se encontra impedida de licitar com
a Administracdo Publica Federal.

™U

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAD

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relaitno tem por objetivo spresentar os resuliados consoledados de comsubias eleirinicas realicndas
direianeenie nos bances de dadoes dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do

resultade ds consulta & do Orglo gestor de cads cad hado. A relativa & mzio sociall
da Pessoa Juridica & extraids do Cadastro Nacional da Pessos Juridica, mantide pels Receita Federal do
Brasal.

Consulin realizada: ez 24062024 14:08:52

Informscics da Pessos Juridica:
Razio Social: VALORIZA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
NPT 4L A4S0 06N - X8

Resulindos da Consalin Ebeirinica:
restor: TOLT

“adastro: Licitantes Inidéneas
Resuliado da consulia: Mada Consia

Par acessar a certidio original no portal do Grglo gestor. clique QUL

Crestor: N

“adastro: CNLA - Csdsstre Nacionnl de Condenagies Civeis por At de Improbidade Administrativa
Inelegibilidade

Resulindo da consulia: Nada Consis

Para acessar & certidio original no portal do Srglo gestor., clique ACATL

restor: Portsl da Transparémcia
“adasiro: Cadasire Nacional de Empresas Iniddness ¢ Saspenses
Resulindo da consulia: Nada Consis

Pam acessar a certiddo original no portal do Soglo gestor, clique ACATLL

oo Ceestor: Portsl da Transparémcin
WCadasimo: CNEP - Cadasiro Nacional de Empresas Pumidas
Resultado da consulta: Mada Cansta

Pam acessar a certiddo original no portal do Soglo gestor, clique ACATLL

Obs: A consulin consolidada de pessoa juridica visa atender acs principios de simplificaciio e mcronaloogbo
de servigos pablicos digitaks. Fundameno kegal: Lei 0 12965, de 23 de abail de 2004, Lei n® 13460, de 26
de junbo de 2017, Lei n® 13,726, de B de canubro de 2008, Diecreto n® 8638 de 15, de janeiro de 2006
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SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATACOES

COORDENAGAO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAGOES

Ademais, a Unica socia da empresa (LUCIANA SANTIAGO ROCHA) ndo ¢é
servidora do Senado Federal, de acordo com consulta empreendida por meio do link:
https.//www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp

2. HABILITACAO TECNICA:

Quanto a qualificacdo técnica, o item 11.3.1 do Edital assim exige:
11.3.1 - CAPACIDADE TECNICA:

Capacidade Técnico-operacional

a) Certidio de Registro de Pessoa Juridica, expedida pelo Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia - CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo
— CAU da regido que estiver vinculada, em nome da empresa licitante.

a.1) No case de a empresa licitante nio ser registrada ou inscrita no CREA ou
CAU do Distrito Federal, somente serd exigido o respectivo visto no CREADF
ou CAUMDF na ocasifio da assinatura do contrato.

Capacidade Técnico-profissional

b) Declaracio indicando o nome, CPF ¢ mimero do registro no CREA ou CAU
dois) responsivel (eis) técnico (s) que acompanhari (fo) a execugio dos
servigos de que trata o objeto deste Edital, devendo referir-se a profissional(s)
de nivel superior com formagio em Engenharia ou Arquitetura, habilitagio em
Engenharia e Seguran¢a do Trabalho e que tenha(m) vinculo com a empresa
licitante.

b.1) A comprovacio do vinculo se fard com a apresentaciio de copia dos
seguintes documentos: contrato social da licitante em gque conste ofa)
profissional como socio(a); carteira de trabalho (CTPS), ficha de registro de
empregado ou contrato de prestacio de servigo, em que conste a licitante como
contratante; ow, ainda, de declaracio de contratacio futura dofa) responsdvel
técnico(a), desde que acompanhada de declaragio de anuéncia dola)
profissional.

b.2) Deverdo ser apresentadas as Certidoes de Registro dois) Responsivel(is)
Técnicols) junto ao CREA e/ou CALT da regifdio a que estiver(em) vinculadois);

b.2.1} Mo caso de ofs) responsdvel(s) téenico{s) ndo ser(em) registradois)
ou inscrtods) no CREA ou CAU do Dustrito Federal, somente serlo
exigidos os respectivos vistos no CREA/DF on CAU/DF por ocasifo da
assinatura do contrato.

b.3) Serio aceitos profissionais com habilitagio equivalente, conforime
normativa especifica do Conselho de Classe.

Tendo a licitante enviado 1. CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO DE
PESSOA JURIDICA n° 209253/2024 em nome de VALORIZA CONSTRUTORA E
INCORPORADORA EIRELLI, vélida até 01/07/2024, emitida pelo CREA-GO, 2. Declaragao
de indicacdo de responsavel técnico (Sra. KELMA SOUZA GOIS CPF 808.180.053-00), 3.
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAQAO PESSOA FISICA n° 910067/2024, vélida até
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SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATACOES

COORDENAGAO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAGOES

31/07/2024, em nome de KELMA SOUSA GOIS, 4. CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL E DE ENGENHARIA DE SEGURANCA DO
TRABALHO, assinado entre a sdcia da licitante e a responsavel técnica indicada, em
20/06/2024, tais documentos (DOCUMENTACAO DE HABILITACAO E PROPOSTA -
SENADO FEDERAL.pdf e DOCUMENTACAO PROPOSTA ATUALIZADA pdf) foram
remetidos para analise pelo 6rgdo técnico competente (SINFRA), que assim se manifestou:

11.3.1 - CAPACIDADE TECNICA:
Capacidade Técnico-operacional
a) Atendido.

Capacidade Técnico-profissional
b) Atendido.

3. HABILITACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 11.3.2 do edital, e com
fundamento nos itens 11.2 e 11.3 do edital, a pregoeira extraiu do SICAF da licitante o
balanco patrimonial do exercicio financeiro de 2023, registrado na Junta Comercial do Estado
de Goias em 06/05/2024. Tal documento foi suficiente para comprovar a exigéncia de
patrimdnio liquido igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor de sua proposta (R$
31.999,00), isto é, R$ 3.199,90, nos termos da alinea “a.1”:

PATRIMONICO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL
Capital Subscrito 110.000,00

LUCROS E FERDAS
I ~icios Anteriores 187.395,17
22.509,47 209,504, 64 319,904, 64

Também com fundamento nos itens 11.2 e 11.3 do edital, a pregoeira extraiu do site
do TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS a CERTIDAO NEGATIVA DE
A(;OES CIVEIS, emitida em 21/06/2024, certificando nada constar em nome da empresa
VALORIZA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS
CERTIDA O NEGATIVA DE ACOES CIVEIS

e revendo os registros eletronicos de distribulgao de actes de NATUREZA CIVEL
Segundo Grau (SSG) do Tribunal de Justica do Estado de Golas. NADA CONSTA

CODIGO DE AUTENTICAGAO 104002317617

Esta certidaio nAo abrange os processos do Sistema Eletronico de Execusao Unificado - SEEU
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SENADO FEDERAL
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COORDENAGAO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAGOES

4. ME/EPP:

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 7.3 do edital e o porte da empresa
VALORIZA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ser ME/EPP, verificou-se, no
Portal da Transparéncia do Governo Federal, que o somatorio de ordens bancérias recebidas
pela licitante, relativas ao Gltimo exercicio e ao exercicio corrente, até o més anterior ao da
data de abertura do certame, ndo extrapola o limite maximo previsto no art. 3° da Lei
Complementar n° 123/20086, isto é, 4.800.000,00.

2023:

Tabela de dados

= mermie | | & sacar | [T] Removeriapicionar coLunas | | €@ PAINEL DA DESPESA PUBLICA & visuaLizagho GRAFICA

- . N UFDO MUNICIPIO DO N
DETALHAR MES ANO FAVORECIDO % TIPO DE FAVORECIDO % FAVORECIDO & FAVORECIDO & VALOR RECEBIDD @ %
Detalhar 03/2023 41.450.061/0001-38 - Entidades Empresariais GO GOIANIA 26.838,04
VALORIZA Privadas
CONSTRUTORAE
INCORPORADORA LTDA

PAGINA 1 DE 1

2024:

Tabela de dados

5 . P
= IMPRIMIR _L Baixar | | [T] removersapicionar cotunas | | @ painet pa DESPEsa pOBLICA @ wisuauzagio GréFica

MES N N UF DO FAVORECIDO ~ MUNICIPIO DO .
DETALHAR AN~ FAVORECIDO % TIPO DE FAVORECIDO % s FAVORECIDO & VALOR RECEBIDO @

MNennhum registro encontrado

Também foi verificado que o somatorio dos contratos vigentes no ano-calendario de
realizacéo da licitacdo, até o dia anterior ao da data de abertura do certame, ndo extrapola o
limite méaximo previsto no art. 3° da Lei Complementar n°® 123/2006.

B FILTROS APLICADOS:

Periode Vigéncia de: [01/01/2024 3
Periodo Vigéncia até: | 25/06/2024 |3

Fornecedor: | 41.450.061/D001-38 - VALORIZA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA B

LIMPAR

Dados atualizados até: 05/04/2024

Tabela de dados

D VISUALIZACAD GRAFICA

= merinir | | 2 saxar | | [T] REMOVER/ADICIONAR cOLUNAS | | €3 PAINEL CONTRATOS
DATA DAaTA DATA orGAO LEDS UNIDADE

DETALHAR ASSINATURA sﬁgflﬂlgﬁﬂ INICIO FIm SUPERIOR \EI'I\II;ITIC?JAL:;A GESTORA ;g:l’.::ﬂs:glﬂ g;:‘::; DD[E NUMERD DO

CONTRATO pous :IG ENCIA VIGENCIA iﬂN'RA'ﬁNTE CONTRATANTE (-DM'M'AM'[ - fDNTIUlTﬂQED CONTRATO &

Nenhum registro encontrade
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SENADO FEDERAL
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CONCLUSAO:

Assim, com fundamento na analise desta pregoeira e do érgdo técnico competente
(SINFRA), conclui-se que a empresa VALORIZA CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA atendeu aos requisitos de habilitacdo previstos no edital do
Pregéo Eletronico n° 90062/2024.

Senado Federal, 25 de junho de 2024.

PAULA PARENTE CANTUARIA RAMOS
Pregoeira
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